Ata nº05/2022 - Aos dezenove dias dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois,
às oito horas e trinta minutos, reuniram-se no auditório do Sisppmug, para reunião
ordinária, os integrantes do Conselho Municipal de Educação de Guarapuava-CMEG, sob a
Presidência do Profº Carlos Marcelo Kaliberda. Participaram desta reunião os(as)
conselheiros(as) Tatieli Aparecida Zevirikóski, que nesta ocasião redigi a presente ata, Marcia
Aparecida da Silva, Simone Nogueira Ribas, Ana Lúcia Ferreira, Rosana Ferreira dos Santos,
Elaine Cristina França Oliveira, Ana Paula Amaral Anisieski, Marilene Monteiro, Dóris Fátima
Iastrensk, Marilene Schreiner Ortiz, Onira Tereza Nascimento, Geruze Toledo Siqueira,
Elizangela Berteli Marinilze Bolino, Josicleia Sovrani Milla Vilta Inês Quitério de Souza, Beatriz
Aparecida Neves e Bianca Raquel Garcia Fagundes Pereira, Annelize Aparecida Chimanske
Oliveira, Ana Paula Werzel da Rocha. O Presidente iniciou os trabalhos dando as boas vindas
a todos/as , apresentou a pauta da reunião, a qual trata da apreciação dos itens: Distribuição
de processos para relatoria, Participação do CMEG em comissões de revisão de legislação e
Consultiva Central para eleição de diretores das escolas municipais, Encontro Estadual dos
Conselhos Municipais de Educação, deliberação para as orientações de elaboração do
calendário escolar 2023. Annelize deu seguimento à reunião orientando sobre a distribuição
dos 16 processos a serem analisados, explicou também sobre o CEI Lar Escola que passará a
funcionar sob responsabilidade integral da Mantenedora Prefeitura Municipal de
Guarapuava findando a parceria com a ONG. Ana Paula Werzel da Rocha explicou sobre a
audiência pública que acontecerá na data de 21/10 acerca da evasão escolar. Encontro este
que ocorrerá na Unicentro às 14 horas. Explicou sobre a dinâmica dessa audiência e os
envolvidos no processo. Também apresentou as alterações propostas para o Referencial
Curricular do Município, organizando para trimestres a partir de 2023. Explanou sobre a
proposta de estudos realizados para a revisão do referencial explicou da intenção em
apresentar um documento enxuto e com maiores possibilidades de consulta mais rápida e
eficaz, salientou que a parte teórica será enviada para posterior e no momento foi
apresentado uma versão resumida para utilização nas unidades de ensino. Doris argumentou
sobre os encaminhamentos pedagógicos em relação aos Cmeis. Foi salientado a importância
do engajamento de todos os envolvidos no processo de construção desse novo formato do
referencial. Annelize falou sobre o calendário de 2023, foi levantado a questão do evento de
29 de julho, Educashow, e a necessidade de reposição da data como dia letivo, sendo reposto
na rede dia 16 de dezembro. Outro assunto abordado foi a possível dispensa pelo TJ dos
jogos da copa, e havendo essa dispensa das aulas, o Conselho e a Secretaria Municipal de
Educação precisam levantar estratégias para essa possibilidade, inclusive que se antecipe
para as autoridades cabíveis todas as questões pertinentes a essa temática. Foi abordado

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

que está acontecendo a revisão da Lei 050, onde há a participação deste Conselho, foi
solicitado pelo secretário interromper neste momento o estudo pois iniciou-se o processo de
escolha de Diretores das escolas do município e também de outras atividades da Secretaria
de Educação a qual será retomada em fevereiro de 2023. Outra pauta é o encontro Estadual
dos Conselhos do Paraná em 05 de dezembro. Outro assunto abordado foi o calendário
2023, onde já existe uma prévia do mesmo. O Conselho fará a deliberação tanto do
calendário municipal quanto das unidades privadas. Foi explicado mais uma vez sobre o
recreio interativo, e as dúvidas ainda que surgem sobre isso. Annelize destacou mais uma
vez a importância de se cumprir os prazos quanto aos pareceres que serão enviados,
agradeceu a participação e presença de todas e encerrou a reunião a qual foi registrada ata
que será assinada por mim e todos os presentes.

www.guarapuava.pr.gov.br
Rua Brigadeiro Rocha, 2777

CEP 85010-210 – Guarapuava – Paraná
Telefone (42) 3621-3007

http://www.guarapuava.pr.gov.br

		2023-07-10T16:12:44-0300
	CARLOS MARCELO KALIBERDA:018.595.619-00 1

		2023-07-10T18:51:19-0300
	esquerdo
	ROSANA FERREIRA DOS SANTOS:859.094.089-68 2

		2023-07-11T10:14:06-0300
	ELAINE CRISTINA FRANÇA OLIVEIRA:032.348.919-23 3

		2023-07-11T10:52:55-0300
	ANA LUCIA FERREIRA:847.198.939-53 4

		2023-07-11T11:13:42-0300
	MARILENE SCHREINER ORTIZ:022.646.109-21 5

		2023-07-11T14:25:32-0300
	BEATRIZ APARECIDA NEVES:559.004.619-04 6

		2023-07-11T15:42:07-0300
	JOSECLELIA SOVRANI MILLA:722.058.149-15 7

		2023-07-11T20:24:26-0300
	ANNELISE APARECIDA CHIMANSKE OLIVEIRA:029.851.219-06 8

		2023-07-11T22:27:43-0300
	ONIRA TEREZA ANTUNES DO NASCIMENTO:911.917.180-34 9

		2023-07-12T08:57:50-0300
	DORIS DE FATIMA IASTRENSKI:004.943.039-48 10

		2023-07-12T10:40:37-0300
	MARILENE MONTEIRO CARPOLATO:026.637.279-11 11

		2023-07-12T18:31:18-0300
	MARCIA APARECIDA DA SILVA KLACZEK:026.343.089-81 12

		2023-07-12T19:31:29-0300
	VILTA INES QUITERIO DE SOUZA:816.948.149-04 13

		2023-07-17T08:00:07-0300
	TATIELI APARECIDA ZEVIRIKOSKI:026.289.559-54 14

		2023-07-18T10:52:43-0300
	ANA PAULA AMARAL ANISIESKI:028.861.219-16 15

		2023-07-27T17:33:52-0300
	SIMONE NOGUEIRA RIBAS:027.478.109-33 16